diretas em razão do baixo valor, aquelas cujos valores devem ser inferiores aos previstos no art. 

75, caput, inciso II e §1º da Lei nº 14.133/2021 (atualizados pelo Decreto nº 11.871/2023), os quais 

autorizam a dispensa de licitação para:  

Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil 

novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras.  

Observa-se ainda o contido no §1º, incisos I e II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, que assim 

estabelecem: 

Art. 75. É dispensável a licitação: [...] § 1º Para fins de 

aferição dos valores que atendam aos limites referidos nos

[...]

II - o somatório da despesa 

realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como 

tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de 

atividade.  

Desse modo, entende-se que a contratação deve ser por dispensa de licitação já que o valor total 

é de R$2.340,00 (dois mil e trezentos e quarenta reais)  

8.  PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO 

8.1. Será indicado servidor efetivo da Câmara de Vereadores para atuar como fiscal do contrato e, 

de o Presidente da Câmara atuará como Gestor do Contrato. 

8.2. Ademais, para que a pretendida contratação tenha sucesso, é imprescindível que sejam